VI domenica di PASQUA

Unita Pastorale Ponteranica

Parrocchie di Ponteranica - Rosciano - Ramera
per approfondimenti consulta il sito Internet: www.unitapastoraleponteranica.it
comunicazioni tramite mail: ponteranica@diocesibg.it / ramera@diocesibg.it

25 maggio 2025
Prima Lettura At 15, 1-2. 22-29
Dagli Atti degli Apostoli
In quei giorni, alcuni, venuti dalla Giudea, insegnavano ai fratelli: «Se non vi fate
circoncidere secondo l'usanza di Mose, non potete essere salvati».
Poiché Paolo e Barnaba dissentivano e discutevano animatamente contro costoro,
fu stabilito che Paolo e Barnaba e alcuni altri di loro salissero a Gerusalemme dagli
apostoli e dagli anziani per tale questione.
Agli apostoli e agli anziani, con tutta la Chiesa, parve bene allora di scegliere alcuni
di loro e di inviarli ad Antiochia insieme a Paolo e Barnaba: Giuda, chiamato
Barsabba, e Sila, uomini di grande autorita tra i fratelli. E inviarono tramite loro
questo scritto: «Gli apostoli e gli anziani, vostri fratelli, ai fratelli di Antiochia, di
Siria e di Cilicia, che provengono dai pagani, salute! Abbiamo saputo che alcuni di
noi, ai quali non avevamo dato nessun incarico, sono venuti a turbarvi con discorsi
che hanno sconvolto i vostri animi. Ci € parso bene percio, tutti d'accordo, di
scegliere alcune persone e inviarle a voi insieme ai nostri carissimi Barnaba e
Paolo, uomini che hanno rischiato la loro vita per il nome del nostro Signore Gesu
Cristo. Abbiamo dunque mandato Giuda e Sila, che vi riferiranno anch'essi, a voce,
queste stesse cose. E parso bene, infatti, allo Spirito Santo e a noi, di non imporvi
altro obbligo al di fuori di queste cose necessarie: astenersi dalle carni offerte
agl'idoli, dal sangue, dagli animali soffocati e dalle unioni illegittime. Farete cosa
buona a stare lontani da queste cose. State bene!».

Salmo Responsoriale Sal 65 - Ti lodino i popoli, o Dio, ti lodino i popoli tutti.

Dio abbia pieta di noi e ci benedica,

su di noi faccia splendere il suo volto;
perché si conosca sulla terra la tua via,
la tua salvezza fra tutte le genti.

Gioiscano le nazioni e si rallegrino,
perché tu giudichi i popoli con rettitudine,
governi le nazioni sulla terra.

Ti lodino i popoli, o Dio,

ti lodino i popoli tutti.

Ci benedica Dio e lo temano
tutti i confini della terra.
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Seconda Lettura Ap 21, 10-14. 22-23

Dal libro dell’Apocalisse di san Giovanni apostolo.

L'angelo mi trasporto in spirito su di un monte grande e alto, e mi mostro la citta
santa, Gerusalemme, che scende dal cielo, da Dio, risplendente della gloria di Dio.
Il suo splendore & simile a quello di una gemma preziosissima, come pietra di
diaspro cristallino.

E cinta da grandi e alte mura con dodici porte: sopra queste porte stanno dodici
angeli e nomi scritti, i nomi delle dodici tribu dei figli d'Israele. A oriente tre porte,
a settentrione tre porte, a mezzogiorno tre porte e a occidente tre porte.

Le mura della citta poggiano su dodici basamenti, sopra i quali sono i dodici nomi
dei dodici apostoli dell'Agnello.

In essa non vidi alcun tempio:

il Signore Dio, I'Onnipotente, e I'Agnello

sono il suo tempio.

La citta non ha bisogno della luce del sole,

né della luce della luna:

la gloria di Dio la illumina

e la sua lampada & I'Agnello.

Canto al Vangelo

Alleluia, alleluia.

Se uno mi ama, osservera la mia parola, dice il Sighore,
e il Padre mio lo amera e noi verremo a lui.

Alleluia.

%Ir"' Vangelo Gv 14, 23-29

Dal Vangelo secondo Giovanni

In quel tempo, Gesu disse [ai suoi discepoli]:

«Se uno mi ama, osservera la mia parola e il Padre mio lo amera e noi verremo
a lui e prenderemo dimora presso di lui. Chi non mi ama, non osserva le mie
parole; e la parola che voi ascoltate non & mia, ma del Padre che mi ha
mandato.

Vi ho detto queste cose mentre sono ancora presso di voi. Ma il Paraclito, lo
Spirito Santo che il Padre mandera nel mio nome, lui vi insegnera ogni cosa e
vi ricordera tutto cio che io vi ho detto.

Vi lascio la pace, vi do la mia pace. Non come la da il mondo, io la do a voi. Non
sia turbato il vostro cuore e non abbia timore.

Avete udito che vi ho detto: "Vado e tornero da voi". Se mi amaste, vi
rallegrereste che io vado al Padre, perché il Padre € piu grande di me. Ve I'ho
detto ora, prima che avvenga, perché, quando avverra, voi crediatey.



Qualche parola dal parroco:

1. Una pace non come la da il mondo. Stiamo vedendo in questi
tempi la pace del mondo: gli interessi dei piu forti che cercano di
accordarsi a scapito dei deboli. Il presidente degli US sta cercando di
contrattare per la sua economia obsoleta ed egoista il massimo
vantaggio del breve periodo con dazi e altre minacce. Se appare
interessante la logica della contrattazione non lo € certo il fine ultimo per
cui la Russia e la Cina silenziosamente fanno il loro gioco di
superpotenze militare una, economica I'altra. Prendere dimora vuol dire
cambiare modo di abitare il mondo in modo diverso: non da padroni
ma da amici. Resta interessante la lenta prospettiva europea che cerca
di incrociare e mediare sulle sue differenze culturali. Nella nostra societa
la logica dei padroni prevale anche nello sport, la Chiesa retrocessa, in
un angolo attende che l'opera del Signore riparta dai giovani, capaci
di sguardo critico sullintera societa. Ce ne sono che si lasciano
condurre dallo spirito santo nell’aver desiderio di imparare e sacrificarsi
per la propria coerenza.

2. Sabato 31, chiusura del mese di maggio, vivremo poi un
momento giubilare come Comunitd Ecclesiale Territoriale, con la
presenza del Vescovo. Sara un cammino dall’'oratorio di Almenno alla
Chiesa giubilare della Madonna del Castello, in tono di festa, con una
preghiera conclusiva. L'iniziativa sara dalle 20 alle 22.30 partendo
dall’oratorio di Almenno S Salvatore, luogo in cui alla fine faremo tutti
ritorno per un momento di saluto. Ci si pu0 accordare come nostre
parrocchie per radunarsi insieme come macchine alle 19.30 presso i
padri sacramentini.

3. Proprio in questi giorni la Chiesa invita a compilare il modulo della
dichiarazione dei redditi dell’8x1000 a favore della Chiesa cattolica.
Pur in mezzo agli scandali, segno della nuova trasparenza imposta da
papa Francesco e del libero attacco dei mass media “anticattolici” a
seconda di quello che I'opinione pubblica chiede, la Chiesa resta una
istituzione credibile per la sua opera. La carita, 'educazione, il dialogo
fra mondi diversi, il libero culto alla divinita, la cultura restano sue
caratteristiche, che nonostante le ricchezze materiali delle chiese e
gualche presunto tesoretto vaticano, questi non bastano a non mandare
in rosso i conti.

Mercoledi a Ramera e venerdi a Ponteranica alle 17.00 recupero
iscrizioni al cre di Ramera per chi si ne fosse dimenticato.



AGENDA

Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024

SETTIMANALE  Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin. it - 3336595830

VI dom. di PASQUA
Festa dell’Anziano
Anno C

At 15,1-2.22-29; Sal 66;
Ap 21,10-14.22-23;

25

Domenica

7.30Ramera S. Messa (x Lucia, Vittorio e Abramo/
Vincenzo e fam Bettinelli )
8.00 Ponteranica S. Messa
9.00 Petos S. Messa (x Giacomo e Elisa)
9.30Barlincontro Catechesi pasquale
10.30Ram e Pont S. Messa -Battesimo di Arianna e Beatrice
12.15Ramera Pranzo per Festa Anziani

15.00 Ramera Spettacolo: Ol stal di done

Gv 14,23-29
16.00 Tombola
17.00Rosciano  S. Messa
8.00R S. M
S. Filippo Neri 26 amera essa

At 16,11-15; Sal 149;

8.00 Ponteranica S. Messa

20.15Rosciano ROSARIO nei quartieri (v.Maresana,104)

Gv 15,26-16,4a Lunedi . - ! . !
20.30Ponteranica Formazione per gli Animatori del CRE

S. Agostino di Canterbury 27 8.00 Ramera S. Messa (x Mario, Rosa e fam)

At 16,22-34; Sal 137; 17.00 Ponteranica S. Messa (x Cornolti Antonietta e Franco)

Gv 16,5-11 Martedi | 20-15Ponteranica ROSARIO nei quartieri (v. Castello,19)

S. Germano
At 17,15.22 - 18,1; Sal 148;
Gv 16,12-15

28

Mercoledi

8.00Ramera S. Messa (x Vanali Giuseppina)
17.00 Ponteranica S. Messa (x Cecilia, Aldo e Giovanni)
17.00Ramera Iscrizioni al cre
20.15Ramera ROSARIO nei quartieri (Chiesa Petos)
20.45 Ponteranica Momento liturgico parrocchiale
21.00Ramera Riunione per la FESTA

S. Massimino
At 18,1-8; Sal 97;
Gv 16,16-20

29

8.00Ramera S. Messa
17.00 Ponteranica S. Messa (x Maria, Marino, Angelo Rosalia)
18.00Rosciano  Adorazione e vespro

Giovedi | 20.30 Casazikomo Incontro giovani
) i 8.00Ramera S. Messa (x Angelo)
S. Giovanna d'Arco 3() | 15.00Rosciano  ROSARIO alla grotta
At 18,9-18; Sal 46; . L
Gv 16.20-23a 17.00 Ponteranica Iscrizioni al cre
' Venerdi | 20.00 Ponteranica S. Messa - Ufficio dei defunti

Visitazione B.V. Maria

Sof 3,14-18

opp. Rm 12,9-16b;

Cant. Is 12,2-6; Lc 1,39-56

31

Sabato

8.00Ramera
17.00Rosciano  S. Messa
18.00Ramera S. Messa (x Agnese e Emilio)
18.00 Ponteranica Ultima catechesi pasquale
18.30 Ponteranica S. Messa (x Virginia e Carolina)
20.00Almenno S Festa della Speranza con il Vescovo

S. Messa

Salvatore Francesco
ASCENSIONE 7.30Ramera _ S. Messa (x Agnese / Piero)
8.00 Ponteranica S. Messa
del SIGNORE
9.00 Petos S. Messa
Anno C

At 1,1-11; Sal 46;
Eb 9,24-28; 10,19-23;

Domenica

9.30 Barlincontro Ultima catechesi pasquale
10.30Ram e Pont S. Messa
17.00Rosciano  S. Messa (x Pesenti Tarcisio)

Lc 24,46-53 18.30Castello  S. Messa
Settimana Domenica
SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa | Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa

MADONNA DEI CAMPI
SORISOLE

Ore 9.00 - sabato ore 18.00 prefestiva
Ore 20.00 prefestiva

Ore 9.30 - S. Messa
Ore 7.30 10.30 e 18.00 S. Messa



mailto:paolo.riva@iol.it
mailto:don.alessandro@tin.it

